- 1 -

第２回 西都児湯二次医療圏地域医療構想調整会議 議事要旨

１．日 時

平成３１年３月１８日(月) 午後６時３０分から午後８時５分まで

２．場 所

宮崎県高鍋保健所 ２階 研修室

３．出席者

関係者：２１名、

事務局：高鍋保健所 所長、次長、ほか 計８名

その他：地域医療構想アドバイザー ２名

４．議事

（１）新病院建設について（〇〇病院）

（２）有床診療所の新規開設について（△△診療所）

（３）西都児湯地域の医療資源調査分析に係る説明について

５．会議経過及び主な意見

（１）新病院建設について

・〇〇病院から着工時期は未定、平成３１年度中に設計着手する予定である旨の説明

があった。

【主な意見等】

・二年以内に完成が想定されるが、将来の医療需要を踏まえていただきたい。

【結果】

・新病院建設については了承された。

（２）有床診療所の新規開設について

・地域では、了承されたが、審議会において有床は不可との結論が出たことを事務局

から説明

【主な意見等】

・新規開設希望者の地域医療への熱意を考慮していただきたい。

【結果】

・今後とも検討していくことで了承。

（３）西都児湯地域の医療資源調査分析に係る説明について

・地域医療構想アドバイザーから分析概要の説明があった。

【主な意見等】

・各病院の医師の年齢層や専門性についてのアンケート調査には、十分な回答を得ら

れず、医師の偏在が進行しているのか否か、分かりづらい面もある。

【結果】

・今回の分析は細かなデータの不足により、十分なものではないが、今後の当地域の

医療の状況の把握の一助にはなるとの認識で終了。